
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 19 DEL 31/05/2022

OGGETTO: ART. 21 D. Lgs. 18 APRILE 2016 N. 50 E S.M.I. E D.M. INFRASTRUTTURE E
TRASPORTI 16 GENNAIO 2018 N. 14. APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI
LAVORI PUBBLICI 2022/2024 E RELATIVO ELENCO ANNUALE 2022 NONCHÉ DEL
PROGRAMMA BIENNALE PER L'ACQUISIZIONE DI FORNITURE E SERVIZI E RELATIVO
ELENCO ANNUALE 2022

L'anno duemilaventidue il giorno trentuno del mese di maggio alle ore 18:10, nel Palazzo comunale, a
seguito di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente
riunito il Consiglio Comunale in sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ZIPPARRI MARCO Si
VICESINDACO MOLINARI GIUSEPPE Si
CONSIGLIERE IELPO GINA Si
CONSIGLIERE BRUNO PATRIZIA

TERESA
Si

CONSIGLIERE VARALLA MICHELE Si
CONSIGLIERE BONAGURA KATIA Si
CONSIGLIERE GIAMPIETRO GIOVANNI Si
CONSIGLIERE SOLIMANDO SESTO Si
CONSIGLIERE MARINELLI

ANTONIETTA
Si

CONSIGLIERE VARALLO GIUSEPPE Si
CONSIGLIERE MARSICANO ANTONIA Si
CONSIGLIERE GIAMPIETRO GIANLUIGI Si
CONSIGLIERE VITA GIOVANNI Si

Totale Presenti: 11 Totale Assenti: 2

Assume la Presidenza il Sig.Marco ZIPPARRI
Partecipa la [DescrizioneIndividuo;SegretarioSeduta] - SEGRETARIO COMUNALE -
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità contabile Favorevole 24/05/2022 F.to Dott. Palmino FIORE



In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  27/05/2022 F.to Ing. Giovanni DAMMIANO



DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi
dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile,
rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area Finanziaria;

Premesso che l'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti"
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo
stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti alla programmazione economico-finanziaria;

Rilevato che, ai sensi del comma 8, dell'art. 21, del D. Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, ha approvato il decreto n. 14/2018
"Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi
elenchi annuali e aggiornamenti annuali";

Posto che l'art. 5 del Decreto citato dispone l'adozione dello schema del programma triennale e dell'elenco
annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma, il quale deve essere
pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere osservazioni
entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;

Visto altresì che il comma 5 dell'art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato entro i
successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni in assenza
di consultazioni;

Presa atto che l'Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto lo schema del programma triennale dei lavori
pubblici 2022-2023-2024 e dell'elenco annuale dei lavori pubblici 2022 nonché lo schema del programma
biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e il relativo elenco annuale;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 179 del 30/12/2021 con la quale è stato adottato il suddetto
schema;

VISTO le schede del programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e dell'elenco annuale dei lavori
pubblici 2022 nonché le schede del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e il relativo
elenco annuale che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto il suddetto programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è l'ing. Giovanni Dammiano;

Visti:
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50;
- il Decreto 16/01/2018 n.14;
- il Testo unico degli enti locali;



IL SINDACO
PROPONE

1. di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2023-2024 e l'elenco annuale dei lavori
pubblici 2022 nonché il programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e il relativo elenco
annuale, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale che si compone
delle seguenti schede:

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024

 SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

 SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

 SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

 SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

 SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

 SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE
PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023

 SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

 SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

 SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'

 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

2. di dare atto che il suddetto programma è approvato nel rispetto dei documenti programmatori, in
coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali;

3. di dare altresì atto di dare atto che, successivamente all’approvazione del programma triennale dei lavori
pubblici 2022/2024 e del programma biennale degli acquisti di forniture 2022/2023 mediante il presente
provvedimento, in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del D.M. 14/2018, il programma, come sopra
redatto, verrà pubblicato con le modalità prescritte dalla citata norma;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - quarto
comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza, con successiva e separata
unanime votazione favorevole e palese.

DELIBERA

Illustra, per sommi capi, la proposta il Sindaco il quale si sofferma su alcuni interventi previsti nella prima
annualità tra cui i lavori di adeguamento sismico scuola elementare di Marsicovetere- Centro Storico,
Lavori relativi alla scuola dell'infanzia di Barricelle, i lavori di messa in sicurezza in località Tuppo delle Seti.

Constatata l'assenza di interventi, invita il Consiglio ad approvare la proposta sottopostagli.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione;



DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai
sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e a
quella contabile, rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area
Finanziaria;
UDITO l’ intervento del Sindaco;
PRESA VISIONE del programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 con elenco annuale nonchè del
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi.
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese ed ottenuta per alzata di mano ;

DELIBERA

di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che
qui si intendono integralmente riportati e trascritti.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
f.to Marco ZIPPARRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

dalMunicipio, li 14/06/2022

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 14/06/2022 e vi rimarrà fino al
29/06/2022 (N. Reg. Pubb. 629).

Marsicovetere, lì 14/06/2022 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
Visti gli atti di Ufficio,

S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli effettidell’articolo
135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs267/2000);

• È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dal14/06/2022 , (art. 134, comma 3,D.Lgs 267/2000)

Dalla Residenza comunale, lì 14/06/2022 Il SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Gerardo LUONGO


